
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 85 DEL 02/09/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
1/4 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Tecnica, Settore Tecnico 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI:  N. 85 DEL 02/09/2015 

 

OGGETTO: “Manutenzione ordinaria delle OO.II. di seconda categoria del Circondario Idraulico di 

Pisa. Anno 2015. Settore operativo Arno Ovest” – codice CIG: 6336606CAE – Ditta F.LLI MASSAI 

SRL P. IVA n. 00088180534 – Esito della verifica requisiti generali ex art.38 D.Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii. Approvazione. 
 

IL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Regionale n.508 del 07/04/2015 è stato finanziato l’importo di € 555.000,00 per 

l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria sulle opere idrauliche di II categoria; 

- con Decreto Dirigenziale n.2325 del 21/05/2015 sono state definite le modalità operative del finanziamento; 

- in data 13/07/2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Consorzio 4 Basso Valdarno e la Provincia di 

Pisa per l’effettuazione da parte di questo Consorzio degli interventi di manutenzione di che trattasi; 

- con Determina del Direttore Tecnico di Area Manutenzione e Servizi Tecnici n.58 del 17/07/2015 è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto, comportanti una spesa complessiva di € 

124.617,63, come da Quadro Economico di progetto di seguito riportato: 

Quadro economico di progetto  

A1) Importo lavori € 92 618.96 

A2) Oneri per la sicurezza € 2 923.70 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 95 542.66 

    B1) IVA (22% di A) € 21 019.39 

B2) Spese generali (5% di A) € 4 777.13 

B3) Imprevisti (3,4% di A) € 3 248.45 

B4) Contributo ANAC € 30.00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) € 29 074.97 

   

  

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 124 617.63 

 

- con la medesima Determina del Direttore Tecnico di Area Manutenzione e Servizi Tecnici n.58 del 

17/07/2015 veniva disposto di rinviare a successivo atto l’assunzione degli atti contabili a seguito di varia-

zione di bilancio da approvare da parte dell’Assemblea Consortile. 

 

Premesso, altresì, che: 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 85 DEL 02/09/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
2/4 

-  con Determina del Direttore di Area Manutenzione e Servizi Tecnici n. 61 del 17/07/2015 veniva indetta la 

gara dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, testo vigente; 

- in data 26/03/2015 è stata stipulata la Convezione tra il Consorzio 4 Basso Valdarno e la Provincia di Pisa, 

che conferisce le funzioni di Ufficio Centrale di Committenza, ai sensi dell’ art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 

163/2006, alla Provincia di Pisa. 

 

Dato atto che con Delibera dell’Assemblea Consortile n.18 del 29/07/2014 avente ad oggetto “Bilancio di Previsio-

ne 2015 – Variazioni– Adozione” è stata adottata e dichiarata immediatamente esecutiva, come da Decreto della 

Giunta Regionale n.508 del 07/04/2015 la variazione di bilancio relativa al finanziamento in parola. 

 

Considerato che in data 30/07/2015 sono state espletate le formalità di gara per l’aggiudicazione dei lavori di cui 

trattasi e, come riportato nei verbali della gara in parola, ai sensi dell’art.121, comma 9, del D.P.R. 207/2010 e 

ss.mm.ii., è stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di cui all’oggetto all’Impresa F.LLI MASSAI 

SRL, la quale aveva presentato in sede di gara la migliore offerta, con un ribasso percentuale del 25,586% determi-

nante un importo contrattuale netto pari ad € 71.845,17, oltre I.V.A. al 22% pari a € 15.805,94, per un totale di € 

87.651,11. 

Dato atto che come riportato nel verbale di verifica, redatto in data 01/09/2015 internamente all’Ufficio tra il Re-

sponsabile del Procedimento ed il Quadro Tecnico, sulla base della documentazione trasmessa dalla Provincia di Pi-

sa - U.O. Contratti Centrale di Committenza con nota del 01/09/2015, acquisita agli atti in data 01/09/2015 n. 

11726/15, ns. prot., a seguito delle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese in sede di gara dalla Ditta F.LLI 

MASSAI SRL, circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, per la procedura nego-

ziata di cui trattasi, è risultato che i suddetti requisiti sono effettivamente posseduti dalla Ditta in parola. 

Visti: 

1) l’art. 38, comma 2, del L.R. 38/2007 e ss.mm.ii. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

2) l’art. 11, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

3) l’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

4) l’art.121, comma 9 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-

tuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 85 DEL 02/09/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
3/4 

 

Dato atto infine che con Decreto del Presidente n.46 del 30/06/2015 avente ad oggetto “Struttura operativa e tecni-

co amministrativa. Compiti e attribuzioni. Provvedimento di indirizzo. Approvazione.” sono stati individuati i com-

piti della dirigenza. 

 

Accertata la propria competenza. 

DETERMINA 

1) di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art.11, comma 5, del D.Lgs.163/2006 e smi, per i motivi riportati 

in narrativa, alla Ditta F.LLI MASSAI SRL, con sede in Grosseto (GR) via Birmania n.148 – P.I. 

00088180534, l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per un importo contrattuale pari ad € 71.845,17, oltre 

I.V.A. al 22% pari a € 15.805,94, per un totale di € 87.651,11; 

2) di dare atto che ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs.163/2006 e smi, l’aggiudicazione definitiva è effica-

ce; 

3) di dare atto che a seguito all’aggiudicazione definitiva, efficace, di cui ai precedenti 1 e 2, il nuovo quadro 

economico dei lavori è il seguente: 

Quadro economico a seguito di aggiudicazione 

A1) Importo lavori € 68 921.47 

A2) Oneri per la sicurezza € 2 923.70 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 71 845.17 

    B1) IVA (22% di A) € 15 805.94 

B2) Spese generali (5% di A) € 4 777.13 

B3) Imprevisti (3,4% di A) € 3 248.45 

B4) Contributo ANAC € 30.00 

B5) Economie da ribasso € 28 910.94 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5)) € 52 772.46 

   

  

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 124 617.63 

 

4) di accertare l’importo di € 124.617,63, relativo all’importo finanziato, al Tit.2, Cat.3, Cap.170 “Finanziamen-

ti provvisori esecuzione opere pubbliche”  del Bilancio di Previsione 2015, che presenta la necessaria dispo-

nibilità; 

5) di assegnare la somma complessiva di € 124.617,63 al Tit.2, Cat.3, Cap.740 “Estinzione finanziamenti prov-

visori esecuzione opere pubbliche” del bilancio di previsione dell’anno 2015 che presenta la necessaria di-

sponibilità; 

6) di effettuare sull’assegnazione di cui al precedente punto 5), i seguenti impegni: 

 per € 87.651,11, relativamente all’importo lavori IVA inclusa, a favore dell’Impresa aggiudicataria F.LLI 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DIRETTORE AREA MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI  N. 85 DEL 02/09/2015   IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
4/4 

MASSAI SRL, con sede in Cerreto Guidi (FI); 

 per € 30,00, relativamente al contributo ANAC. 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Gianluca SORO; 

8) di dare atto che il Direttore dei Lavori è l’ing. Paola MARIANI. 

 

IL DIRETTORE  
Dott. Ing. Gianluca SORO 

 

_________________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di: 

 € 124.617,63 sul Cap.170, Assegnazione n.367 – Acc. 

n.1; 

Si attesta la disponibilità della somma di: 

 € 124.617,63 sul Cap.740, Assegnazione n.1682 

 € 87.651,11 sul Cap.740, Assegnazione n.1682 – Imp. 

n.1. 

  € 30,00 sul Cap.740, Assegnazione n.1682 – Imp. n.2. 

IL DIRIGENTE 

AREA RISORSE 

(Dott.ssa. Irene Veroni) 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal 03/09/2015 
per cinque giorni consecutivi. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Settore Affari Generali 

Dott. Franco Fambrini 


